
 

Σελίδα 1 από 9 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Β1/ΠΣ90/19-12-2022 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 90/19-12-2022 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 19-12-2022 στις 09:00 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 

έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό πρωτοκόλλου 2389/16-12-2022, η οποία επιδόθηκε στα 

μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 5 μελών και την απουσία 1 μέλους. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

- - - - - - Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης 

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Λιάνα Μαρία 
Εκπρόσωπος διοικητικού 

προσωπικού 
  

Εκπρόσωποι φοιτητών δεν έχουν ακόμη οριστεί. 

 

Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Β. Οικονομικά θέματα 

1. Έγκριση της 10ης (εσωτερικής) τροποποίησης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 

Η κυρία Φ. Κατσάρα, προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού, εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού 

Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για την έγκριση της 10ης (εσωτερικής) τροποποίησης 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022, 

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141 – «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»), 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 2 από 9 
 

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 448 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141 – «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»), 

7. Τις διατάξεις της περίπτωσης β του άρθρου 485 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141 – «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»), 

8. Τις διατάξεις των ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και Β΄1357/14-04-2020 

(«Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

9. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 

912/07-10-2019 (Β΄3814/15-10-2019) για τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν 

οι Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε 

Αντιπρύτανη, 

10. Την πρυτανική πράξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 1465/25-10-2019 

(Β΄4160/14-11-2019) για τη συμπληρωματική εκχώρηση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 

Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας, 

11. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό Β4/Σ150/29-11-

2021 σχετικά με την έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2022, 

12. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 20201/Β2/22-2-2022 (ΑΔΑ: ΨΠΡΜ46ΜΤΛΗ-ΟΨ1) απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος 

για το οικονομικό έτος 2022, 

13. Την απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με αριθμό οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-

2018 (Β΄5171) σχετικά με την «Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των 

λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην 

Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α' του Ν. 3429/2005 

(Α΄314)», 

14. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 70 του νόμου 4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α’) 

15. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 153050/9-12-2022 (ΑΔΑ: 6Λ7Λ46ΜΤΛΗ-Τ5Π) απόφαση έκτακτης 

επιχορήγησης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία επιχορηγούνται τα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα για την κάλυψη αυξημένων ενεργειακών δαπανών και λοιπών 

λειτουργικών δαπανών οικονομικού έτους 2022. 

16. Την ΣΑΝΑ346 και τις μέχρι σήμερα τροποποιήσεις της. 

17. Την ΣΑΕΠ 0051 και τις μέχρι σήμερα τροποποιήσεις της 

18. Τη μέχρι σήμερα πορεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022,   

19. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικού, 

αποφασίζει ομόφωνα την έγκριση της 10ης (εσωτερικής) τροποποίησης του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2022, ως εξής: 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 3 από 9 
 

ΦΥΛΛΟ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Νο 10 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022 
       
ΕΣΟΔΑ      

ΑΑ ΚΑΕ Περιγραφή Λογαριασμού Διαμόρφωση 
ποσού πριν από 

την 
τροποποίηση 

Αύξηση Μείωση Διαμόρφωσ
η ποσού 
μετά την 

τροποποίησ
η 

1 Ο112 Επιχορήγηση για δαπάνες λειτουργίας 4.116.028,00 291.975,00 0,00 4.408.003,00 

2 Ο119 Επιχορήγηση για λοιπές δαπάνες και 
λειτουργίας (ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ) 

0,00 768.329,00 0,00 768.329,00 

3 9322-2 Διαμορφώσεις περιβάλλοντος χώρου του 
Πανεπ. Δυτ. Μακεδονίας ΚΕ 2019ΣΕ 

04600069(πρώην ΤΕΙ Δ. Μακεδονίας-
2009ΣΕ04300021) 

0,00 8.127,11 0,00 8.127,11 

4 9322-3 Επισκευές-διαμόρφωσεις του Πανεπ. 
Δυτικής Μακεδονίας: Κ.Ε. 

2019ΣΕ04600071 (πρωην ΤΕΙ 
Δ.Μακεδονίας - 2014 ΣΕ 54300020)  

355.000,00 26.265,25   381.265,25 

5 9332-1 
Ανάπτυξη πανεπιστημιούπολης Δυτικής 

Μακεδονίας στην Κοζάνη (ΣΑΕ 
2016ΕΠ00510000) 

4.721.011,45 0,00 1.025.782,1
2 

3.695.229,33 

6 9332-2 Βελτίωση και αναβάθμιση υφισταμένων 
κτιριακών υποδομών ΠΔΜ στη Φλώρινα. 

(ΣΑΕ 2020ΕΠ00510018) 

1.000.000,00 149.188,00 0,00 1.149.188,00 

7 9349-1 

Προμήθεια εξοπλισμού Παν. 
Δυτ.Μακεδονίας:ΚΕ 

650.000,00 94.589,05   744.589,05 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 4 από 9 
 

2019ΣΕ04600070(πρωην ΤΕΙ 
Δ.Μακεδονίας - 2014ΣΕ54300011) 

8 9349-3 Εξοπλισμός νέων κτιρίων Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600413) 
(ΠΚ:2009ΣΕ04600082) 

895.000,00 301.158,40 0,00 1.196.158,40 

9 9349-4 
Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων 

εξοικονόμησης ενέργειας στα κτίρια 
εκπαίδευσης και διοίκησης του 

Πανεπιστημίου (πρώην ΤΕΙ) Δυτικής 
Μακεδονίας (ΚΕ: 2020ΕΠ00510022) 

1.500.000,00 0,00 1.500.000,0
0 

0,00 

10 9362-1 Ανάπτυξη κτιριακών εγκαταστάσεων 
Σχολής Καλών Τεχνών Πανεπιστημίου 

Δυτ.Μακεδονίας στη Φλώρινα (ΚΕ: 
2018ΕΠ00510016) 

1.026.047,45   248.316,05 777.731,40 

11 9362-2 Τακτοποίηση πολεοδομικών 
εκκρεμοτήτων των κτιριακών 

εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας και πιστοποίηση 

ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600181) 
(ΠΚ:2021ΣΜ04600000) 

400.000,00 0,00 384.500,00 15.500,00 

12 9362-3 Προπαρασκευαστικές μελέτες για την 
επέκταση των κτιριακών εγκαταστάσεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600182) 
(ΠΚ:2021ΣΜ04600001) 

200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 5 από 9 
 

13 9422-1 Παροχή υπηρεσιών λειτουργίας 
συντηρήσεων εγκαταστάσεων και 

υποστήριξης εξοπλισμού του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600180) 
(ΠΚ:2021ΣΕ54600001) 

500.000,00 0,00 395.639,81 104.360,19 

    ΣΥΝΟΛΟ   1.639.631,8
1 

3.754.237,9
8 

  
       

       

ΕΞΟΔΑ 
     

ΑΑ 
KA
E 

Λογαριασμός Περιγραφή Λογαριασμού Διαμόρφωση 
ποσού πριν από 

την 
τροποποίηση 

Αύξηση Μείωση Διαμόρφωσ
η ποσού 
μετά την 

τροποποίησ
η 

1 0224Β-α Επίδομα οικογενειακών βαρών εκτάκτων - 
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ (τρέχοντος 

έτους) 

82.000,00 0,00 57.889,62 24.110,38 

2  0267-Α Επιμίσθιο υπαλλήλων και ιδιωτών που 
διδάσκουν σε σχολές - ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΙ 

ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ (τρέχοντος έτους) 

741.000,00 0,00 38.042,91 702.957,09 

 3 0561Β-α Εισφορές στον Ε.Φ.Κ.Α. για εκτάκτους - 
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ (τρέχοντος 

έτους) 

129.000,00 95.932,53 0,00 224.932,53 

4 O842-A Φωτισμός και κίνηση (με ηλεκτρσμό και 
φωταέριο) (τρέχοντος έτους) 

541.893,00 373.945,00 0,00 915.838,00 

5  1281-Α Προμήθεια υλικών μηχανογραφικών και 
λοιπών συναφών εφαρμογών (τρέχοντος 

έτους) 

15.000,00 0,00 4.000,00 11.000,00 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 6 από 9 
 

6 1611-A Προμήθεια υγρών καυσίμων και 
λιπαντικών (τρέχοντος έτους) 

827.000,00 394.384,00 0,00 1.221.384,00 

7 1831-A Προμήθεια υλικού εκπαίδευσης 
(τρέχοντος έτους) 

42.000,00 291.975,00 0,00 333.975,00 

 8 4121-Α Δαπάνες κάθε είδους για την εκπαίδευση 
των φοιτητών,την επιστημ.έρευνα,τον 

εξοπλ.& την λειτ.των τμημάτων 
εργασ,σπουδαστηρίων κλπ (τρέχοντος 

έτους) 

122.116,62 0,00 6.000,00 116.116,62 

9  7111-Α 
Προμήθεια επίπλων (τρέχοντος έτους) 

14.000,00 6.000,00 0,00 14.000,00 

10  9722-Α Επισκευή & συντήρηση διδακτηρίων, 
βιβλιοθηκών, μουσείων, μνημείων κ.λ.π. 
και κάθε είδους εγκαταστάσεις σ' αυτά. 

(τρέχοντος έτους) 

247.411,47 4.000,00 0,00 251.411,47 

11 9322-2 Διαμορφώσεις περιβάλλοντος χώρου του 
Πανεπ. Δυτ. Μακεδονίας ΚΕ 2019ΣΕ 

04600069(πρώην ΤΕΙ Δ. Μακεδονίας-
2009ΣΕ04300021) 

20.496,11 0,00 0,00 20.496,11 

12 9322-3 Επισκευές-διαμόρφωσεις του Πανεπ. 
Δυτικής Μακεδονίας: Κ.Ε. 

2019ΣΕ04600071 (πρωην ΤΕΙ 
Δ.Μακεδονίας - 2014 ΣΕ 54300020)  

440.807,64 0,00   440.807,64 

13 9332-1 Ανάπτυξη πανεπιστημιούπολης Δυτικής 
Μακεδονίας στην Κοζάνη (ΣΑΕ 

2016ΕΠ00510000) 

5.024.750,78 0,00 1.025.782,1
2 

3.998.968,66 

14 9332-2 Βελτίωση και αναβάθμιση υφισταμένων 
κτιριακών υποδομών ΠΔΜ στη Φλώρινα. 

(ΣΑΕ 2020ΕΠ00510018) 

1.124.188,00 149.188,00 0,00 1.273.376,00 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 7 από 9 
 

15 9349-1 Προμήθεια εξοπλισμού Παν. 
Δυτ.Μακεδονίας:ΚΕ 

2019ΣΕ04600070(πρωην ΤΕΙ 
Δ.Μακεδονίας - 2014ΣΕ54300011) 

853.131,99 0,00 80.000,00 773.131,99 

16  9349-2 
Εξοπλισμός Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας (ΚΕ: 2014ΣΕ54600036)(ΠΚ 
2005ΣΕ04600065) 

0,03 0,00 0,00 0,03 

17 9349-3 Εξοπλισμός νέων κτιρίων Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600413) 
(ΠΚ:2009ΣΕ04600082) 

658.838,84 537.319,56 0,00 1.196.158,40 

18 9349-4 Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων 
εξοικονόμησης ενέργειας στα κτίρια 

εκπαίδευσης και διοίκησης του 
Πανεπιστημίου (πρώην ΤΕΙ) Δυτικής 
Μακεδονίας (ΚΕ: 2020ΕΠ00510022) 

1.500.000,00 0,00 1.500.000,0
0 

0,00 

19 9362-1 Ανάπτυξη κτιριακών εγκαταστάσεων 
Σχολής Καλών Τεχνών Πανεπιστημίου 

Δυτ.Μακεδονίας στη Φλώρινα (ΚΕ: 
2018ΕΠ00510016) 

1.103.778,85   248.316,05 855.462,80 

20 9362-2 Τακτοποίηση πολεοδομικών 
εκκρεμοτήτων των κτιριακών 

εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας και πιστοποίηση 

ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600181) 
(ΠΚ:2021ΣΜ04600000) 

598.400,00 0,00 582.900,00 15.500,00 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 8 από 9 
 

21 9362-3 Προπαρασκευαστικές μελέτες για την 
επέκταση των κτιριακών εγκαταστάσεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600182) 
(ΠΚ:2021ΣΜ04600001) 

165.352,96 0,00 165.352,96 0,00 

22 9422-1 Παροχή υπηρεσιών λειτουργίας 
συντηρήσεων εγκαταστάσεων και 

υποστήριξης εξοπλισμού του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600180) 
(ΠΚ:2021ΣΕ54600001) 

363.426,79 0,00 259.066,60 104.360,19 

    ΣΥΝΟΛΟ   
1.852.744,0

9 
3.967.350,2

6   

 

ΤΕΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

Μετά την παραπάνω τροποποίηση, τα τελικά αποτελέσματα του προϋπολογισμού έχουν ως εξής:  

    

Τακτικού προϋπολογισμού 13.604.648,00   

Δημοσίων Επενδύσεων 8.272.148,73   

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ:  21.876.796,73   

    

Τακτικού προϋπολογισμού 16.935.160,83   

Δημοσίων Επενδύσεων 8.878.261,82   

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ:  25.813.422,65   

    

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 31_12_2021    

 Τακτικού προϋπολογισμού 5.326.141,97   

 Δημοσίων Επενδύσεων 606.113,09   

 ΣΥΝΟΛΟ 5.932.255,06   

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ



 

Σελίδα 9 από 9 
 

     

ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ: 252.093,38    

ΕΛΛΕΙΜΜΑ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ: 3.582.606,21    

ΕΛΛΕΙΜΜΑ Π.Δ.Ε.: 606.113,09    

ΣΥΝΟΛΟ ΕΛΛΕΙΜΑΤΟΣ: 4.188.719,30    

     

Το έλλειμμα αυτό καλύπτεται με τη χρήση ισόποσων ταμειακών υπολοίπων από τον Τακτικό Προϋπολογισμό και Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων αντίστοιχα. 

 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 19-12-2022 

Ο Πρύτανης 

 

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 

 

 

Δ. Βαβλιάρα 

 

ΑΔΑ: 6Μ4Ε469Β7Κ-ΜΤΩ


		2023-02-20T10:49:39+0200
	Athens




